Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, no dia 20/07/2023.
Número da edição: 3386

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ/MS

 EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 006 /2023/CMDCA

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CMDCA)
DE NAVIRAÍ  – MS , juntamente com a COMISSÃO ORGANIZADORA, criada pela Resolução nº 0 5 de 22
de março de 2023 do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMCDA, no uso de
suas  atribuições e com base na Lei  nº  8.069/1990 –  Estatuto da Criança  e do Adolescente  e suas
alterações e das Leis Municipais n° 1.190/201 5 e suas alterações, torna público o presente ao Edital,
com  o  GABARITO  PRELIMINAR  Números  de  questões:  Estatuto  da  Criança  e  do  Adolescente:  10
questões,  Língua  Portuguesa: 05  questões,   Matemática:  05  questões  .  O  candidato  que  desejar
apresentar recurso de qualquer natureza em relação aos itens do Caderno de Questões , este por sua
vez, deverá fazer por escrito conforme formulário específico. O prazo para solicitar o recurso serão de
até 2 dias corridos , a contar da data de publicação do Gabarito Preliminar , de forma presencial, na
Rua Iguatemi , Nº 22 ( Gerência Municipal de Assistência Social ), nos horários das 0 7:h às 1 3:h .

Processo Seletivo para Conselheiros Tutelares

REPÚBLICA POR INCORREÇÕES O GABARITO

Conteúdo – Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA

Número de questões: 10 questões

Conteúdo - Língua Portuguesa

Números de questões: 05 questões

Conteúdo  - Matemática

Número de questões : 0 5 questões

Número de alternativas: 5 alternativas

GABARITO PRELIMINAR

Nº ALTERNATIVA CORRETA

01 C

02 D

03 A

04 D

05 D

06 D

07 A

08 D

09 C

10 A

11 D

12 B

13 A

14 C

15 D

16 B

17 D

18 D

19 D

20 D

PROCESSO SELETIVO PARA CONSELHEIRO TUTELAR

Recurso do Candidato

O candidato abaixo solicita Recurso em relação ao Processo Seletivo de Provas para provimento de cargo
para Conselheiro Tutelar Municipal.

Nome do Candidato: _________________________________________________________

Município: _________________________________________________________________

Número do Documento de Identificação: _________________________________________

Cargo:_____________________________________________________________________

Questão: __________________________________________________________________

Fundamentação e Argumentação Lógica

Data:___________/____________/____________

Assinatura:_________________________________________________________________

Sem mais a considerar, torna-se público o presente edital.

 NAVIRAÍ  – MS, 1 9 de julho de 2023.

Helias Gonçalves

Presidente do CMDCA

Matéria enviada por TATIANE COLARES DE SOUSA